prea frumos tablou întocmit din mai
multe persoane, luminat fiind de foc
bengalic în mai multe colori.

Acei domni, cari din greșeală nu
vor primi invitare, sunt rugați a se so
coti prin aceasta de invitați și a veni
să-’și dee spriginul lor acestei noue în
cercări, de cari legăm frumoase speranțe.

6/18 Februarie 1899 REVISTA ORĂȘTIEI Nr. 6 — Pag. 23

CORESPONDENȚA _
In causa cuincuenalelor.

Intru sudoarea feței tale vei
mânca pânea ta. I-a carte a
lui Moise. cap. 3. v. ig.

Hondol, 26 Ianuarie 1899.
O no rată Redacțiune 1

In »Revista Orăștiei» nrul 4 dela 23 Ian.
a.

a., îm
părtășit cu Sf. Taine, în etate de 64 ani, și-a
dat nobilul seu suflet în mânile Creatorului.
Rămășițele pământești ale scumpului defunct
se vor depune Vineri în 5/17 Februarie a. c.
la 3 ore d. a. în cripta familiară din cimi-
terul gr.-or. din loc, spre odichnă vecinică.
Sebeșul-săsesc, în 3/15 Februarie 1899. In
veci amintirea lui.

*
Paradă cu glonț de tun. Murind gene

ralul Gelich din Budapesta, la înmormântare
s’au dat obicinuitele salve cu puști Manlicher
și cu vre-o 3 tunuri. «Câmpul sângelui» se
numește lunca din Buda, unde au fost date
salvele, S’a întâmplat însă, că într’un tun a
fost uitat un glonț, care, când a fost slobozit,
șuiera prin văzduch așa de puternic, încât
pe toți i-a cuprins spaima.